(3) Explicite asseritur iustum nec posse nec debere certitudinem habere de sua perseverantia, praeter revelationem: Dz 825.

(4) Quod factum moriendi in statu gratiae sit donum distinctum ab aliis: CERTUM.

PROBATUR:

(1) Ex S.S.: (Textus a CC., PP. et ab Aug. allatis)

Rom 14.4; 1 Cor 1.7s.; 1 Thess. 5.23; Ps. 93.16ss.; 118.33ss.; 126.1s.; Io 18.9.

Quoad elementum ACTIVUM: Phil 1.6; 1 Pet 5.10; Io 17.11ss.; Lc 22.31ss.;
Quoad elementum PASSIVUM: Sap 4.7-15 (R.1328); Lc 23.42ss.;

UNDE SIC ARGUITUR:

SS. tribuit perseverantiam finalem beneficio Dei quod precibus obtinetur.
Ergo.

(2) EX TRADITIONE:

S. Aug. integrum librum scripsit (PL 45, 993-1049) in quo hanc tenet doctrinam; et affert testimonium Cypriani, qui hoc probat ex Oratione Dominica. (PL 45, 996) P. 186; P.Comp.256; V. Noort, 44.

Quae doctrina recepta est a Summis Pontificibus et CC.: Dz 132, 139, 183, 806, 825, 826, 827, 833, 836.

(3) EX PP.:

Ex exhortationibus quas fidelibus faciunt ad petendam perseverantiam, hanc apparet esse distinctam a gratia sanctificante et a gratiis actualibus homini iustificato connaturaliter debitis:

R.2002 (elementum passivum), 1984[?] (elementum activum); R.1059, 1958, 1960, 1992s., 1995, 1999, 2002, 2005, 2028.

Quid sit perseverantia finalis: R. 1947, 1949, 1992s., 1999, 2002, 2028.

Quis sit 'posse perseverare': R. 1177, 1945, 1955s., RA. 362, 432, 958.

Ex eorum doctrina de necessitate, frequentia et perseverantia orationis. Vide RA: Index Alphabet: Oratio.

(4) RATIONE THEOLOGICA: P. Comp. 257.

Ad finaliter perseverandum pro adultis, DUO requiruntur: (1) perseverantia passiva et (2) perseverantia activa;

Atqui neutra est in potestate hominis.

Ergo perseverantia finalis est singulare Dei beneficium.

MINOR: Perseverantia PASSIVA in eo consistit quod homo moritur quando est in statu gratiae;

Atqui mors in statu gratiae non pendet a libero arbitrio sed ex Dei beneplacito;

Ergo est singulare Dei beneficium.

ULTIMA minor maxime elucet in infantibus baptizatis morientibus ante usum rationis.

Etiam in adultis dantur casus omnino singulares.

De perseverantia ACTIVA, minor stat ex (a) scilicet versatilitas hominis, non totaliter gratia sanctificante et gratiis actualibus connaturaliter debitis tollitur.

(5) CONFIRMATUR: 1-2 109.10; 2-2.137.4; De verit. 24.9 et 13.

SCHOLION I. De 'posse perseverare'. P. 183s.;

Dz 200, 804, 806, 828, 832, 835, 1092; R. 1177, 1945, 1955s.; 485, 1153, 1956, 2227.

SCHOLION 2. Quomodo differat perseverantia finalis a dono confirmationis in gratia. P. 191s.; 1.23.1s.; 1-2.109.10.

SCHOLION 3. Quomodo differat donum perseverantiae a praedestinatione. P. II, p. 230.

SCHOLION 4. Quomodo necessitas auxilii specialis ad continuationem iustitiae cohaereat cum necessitate gratiae actualis ad singula opera salutaria. V. Noort, 42.

SCHOLION 5. De incertitudine doni perseverantiae. Dz 805s. 826, 832[?]; P. 192; V. Noort, 46. Potest tamen suppliciter emereri ut postea videbimus.

DIFFICULTATES: P. Comp. 258ss.; Ber. 237ss.; 243; Mazz. 318, 326ss.

TESSERA: COMPENDIUM INTERPRETATIONIS ORATIONIS
DOMINICALIS (Pater Noster)

Cf. De Dono persev. PL 45. 996.

(a) SANCTIFICETUR NOMEN TUUM i.e. ut nomen eius sanctificetur in nobis i.e. ut sancti simus, ut qui in Baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cepimus, PERSEVEREMUS. (996)

(b) ADVENIAT REGNUM TUUM ... non enim veniet regnum Dei nisi his qui PERSEVERAVERINT usque in finem. (997)

(c) FIAT VOLUNTAS TUA ... cum enim in iustis iam facta est. cur ut fiat adhuc petunt, nisi ut PERSEVERENT in eo quod esse coeperunt (997)

(d) PANEM NOSTRUM QUODITIANUM ... i.e. eucharistiam, ne ??? Christi corpore separentur, sed IN EA SANCTITATE PERMANEANT. (998)

(e) DIMITTE NOBIS ... Non directe de PERSEVERANTIA sed INDIRECTE, docendo necessitatem orationis, quia omnes etiam iusti peccant. (998)

(f) NE NOS INFERAS IN TENTATIONEM. Quid aliud quam ut in SANCTITATE PERSEVERENT, precantur. (999)

‘Si ergo alia documenta non essent, haec DOMINICA ORATIO nobis ad causam gratiae, quam defendimus, sola sufficeret: quia nihil nobis reliquit, in quo tanquam in nostro gloriemur. SIQUIDEM ET UT NON DISCEDAMUS A DEO, NON OSTENDIT DANDUM ESSE NISI A DEO, CUM POSCENDUM OSTENDIT A DEO.’ (1001)

Quelqu’un demandant un jour à Lessius ce qui pouvait nous assurer une mort tranquille cette réponse:

QUATRE CHOSES

(1) Implorer tous les jours de Dieu le don de la persévérance finale et la grâce de ne pas l’offenser par le péché.

(2) Progresser journallement dans la vertu.

(3) Entretenir dans son âme une tendre compassion pour les souffrances du Sauveur et s’appliquer à souffrir avec Lui.

(4) Une vive affection pour la Ste. Mère de Dieu.

(Van Sull: Leonard Lessius, p. 275s.)

B. DE GRATUITATE GRATIAE

Thesis 10

GRATIA NON DEBETUR

(1) ULLI EXIGENTIAE NATURALI,

- (2) NEQUE MERITO NATURALI HOMINIS,
- (3) NEQUE EIUS PRECIBUS NATURALIBUS,
- (4) AUT DISPOITIONI NATURALI POSITIVAE.

S.Th., 1-2, 112. 3; De Verit., 6.2; Suarez: Proleg.4, c. 1; 1.12, c. 34; Bellarminus: De Grat. et lib. arb. 1.6, cc. 5-8; P. 193 ss.; W. 284 ss.; Mazz., 756 s.; V. Noort, 77 s.; Billot, th. 13.

GRATIA; Donum supernaturale; agitur de *prima* gratia actuali, non autem de gratia ex praecedenti gratia.

NON DEBETUR: nulla nempe esset in Deo iniustitia si hominibus, vel propter naturam, vel propter eius opera scl. meritum aut impetrationem aut dispositionem, omnem gratiam denegaret. P. 193; Mazz. 756.

PRIMA PARS

GRATIA NON DEBETUR ULLI EXIGENTIAE NATURALI

EXIGENTIA: (in genere) id quod requiritur vi necessitatis alicuius vel iuris.

EXIGENTIA NATURALIS: id quod requiritur ut natura aliqua non sit frustra.

DUPLEX: (1-2.113.1.2m)

(a) respectu ipsius naturae humanae quae qua talis non posset relinqui a Deo sine gratia; (prima pars) [NATURA]

(b) respectu operum naturalium hominis: [OPERA NOSTRA]

OPERA NOSTRA:

- (1) MERITUM: de condigno, vel de congruo;
- (2) PRECES seu IMPETRATIO;
- (3) DISPOSITIO: positiva vel negativa.

ADVERSARII:

(1) MANICHAEI: Merito naturae bonae, omnia animae humanae debentur quae ad summam perfectionem et beatitudinem requiruntur.

(2) BAIANI, IANSENISTAE: Natura creata ex se est tam inepta ad finem assequendum, ut Deus salva bonitate et sapientia sua non possit ei gratiam

denegare. Unde ante peccatum gratia fuit debita; post peccatum est indebita quatenus indignis i.e. peccatoribus datur.

(3) AUGUSTINENSES: Gratia sanctificans est donum plane indebitum naturae integrae; gratia autem actualis ‘ex decentia creatoris’ debetur naturae, ne in summam miseriam ruat. P. 194 s.; Scheeben: Dogm. 3. 621 ss.

NOTA: PROXIMA FIDEI: Dz. 1011, 1385.

PROBATUR:

(1) EX SS.:

(1) QUOAD gratiam sanctificantem: Stat ex elucidatione prima et ex tract. de gratia sanctificante. P. 196: 2 Pet. 1.2 ss. (quomodo = quoniam); 1 Jo. 3.1 s.; Eph., 1.15 s.

(B) QUOAD gratiam actualem: Describitur, sicuti totus ordo gratiae, praesertim apud Paulum, ut aliquid quod soli infinitati caritati Dei debetur et ut transcendens omnem creatam potentiam.

Eph. 3.8, 14 ss.; Col. 1, 10 ss.; Eph. 1.5 ss.; Rom 8.14 ss.; Jo. 17.20 ss. Cf. p. 197.

(2) EX DOC. ECCL.: Dz. 192, 199, 1011, 1385; Col. Lac. 7.518a, 567, 1637b, 1638a.

(3) EX PP.: Docent:

(a) gratiam superare omnes exigentias naturae, v.g. R. 1456, 1939, 1952, 1982, 2106;

(b) gratiam esse essentialiter gratuitam v.g.: R. 1443, 1451 s., 1456, 1458, 1473, 1496, 1791, 1807, 1837, 1851, 1857, 1889, 1974, 199[?], 2005, 2034, 2044 s.

(c) Essentialem distinctionem inter gratiam et dona naturalia v.g. R. 253, 529, 699, 813, 941, 950, 960, 1027, 1185, 1318, 1433, 1755, 2108, 2115, 2265, 2359. Cf. Scheeben: Dogm. 3, 674-699.

(4) RATIONE: De Verit. 6.2; 1-2. 111, 1, 2m.

SECUNDA PARS

GRATIA NON DEBETUR ULLI MEROTO NATURALIS HOMINIS:

MERITUM (abstracte): ipsum ius ad praemium, sive ex iustitia, sive ex benevolentia, aequitate aut decentia.

MERITUM (concrete): Est actus qui in obsequium alterius ita praestatur ut praemio dignus sit.

in actu primo = valor operis

in actu secundo = acceptatio operis a praemiante.

DUPLEX MERITUM:

DE CONDIGNO: quando valor operis est moraliter proportionatus ad praemium; huic merito respondet titulus iustitiae et merces debita.

DE CONGRUO: quando valor operis non est moraliter proportionatus ad praemium, sed solum allicit benevolentiam alterius ad praemium dandum; huic merito respondet titulus aequitatis *cuiusdam* et praemium ex decentia conveniens.

MERITUM HOMINIS: hic intelligitur actus naturaliter honestus qui exigeret gratiam ut praemium; tali actui denegatur meritum tum de condigno, tum de congruo.

ADVERSARII:

PELAGIANI: Homo DE CONDIGNO gratiam potest mereri.

SEMI-PELAGIANI: homo DE CONGRUO gratiam potest mereri.

NOTA:

DE FIDE DEFINITA: Dz. 191, 200 (ubi reiicitur omne meritum absque restrictione, sive de condigno sive de congruo siquidem omnino negat omne meritum naturale) 797, 813. Cf. V. Noort, 78.

PROBATUR:

(1) EX SS. EPISTOLA AD ROMANOS:

Doctrina Pauli in hac epistola sic potest COMPENDIOSE enuntiari.

PRIMA ASSERTIO: Christus non datus est ob ullorum merita, sed ex gratuita Dei benevolentia et misericordia. Sic probatur:

- (a) Omnes, tum Iudaei, tum gentiles erant peccatores: cc. 1-3;
- (b) Ipse Abraham non per opera, sed per fidem iustificatus est: c. 4;
- (c) Omnes tum Iudaei tum gentiles mortui sunt in Adamo et vivificati sunt in Xto: cc. 4, 5, 6;
- (d) Lex mosaica non habebat virtutem iustificandi sed *sola gratia*, qua adveniente, lex exinanita est cc. 7 et 8;
- (e) Etsi multi filii Abrahae secundum carnem, non attentis eorum operibus, alios computavit Deus inter filios repromissionis, alios exclusit: c. 9.

SECUNDA ASSERTIO: Posteritas Abrahae cui facta est promissio de Christo est ea quae est secundum propagationem spiritus et proinde sunt filii Abrahae, ii qui spiritum eius et fidem imitantur. Sic probatur:

- (a) Ismael et Esau non computantur inter filios eius, etsi secundum carnem filii; e contra Isaac et Iacob: c. 9.
- (b) Ex testimonio Oseae et Isaiae qui docent fvocandos esse non tantum Iudaeos sed et gentiles: c. 10.
- (c) iustitia non ex lege est, sed ex fide quae omnibus proponitur et proinde eos possunt esse filios Abrahae.
- (d) Ex variis SSae textibus quibus probat Deum non tantum Iudaeis sed et gentilibus dare gratiam.

TERTIA ASSERTIO: Omnibus prorsus, sive Iudaeis, sive Gentilibus, Evangelium est praedicandum. Lex gratiae dat fortitudinem, lex mosaica obligat sed non dat fortitudinem.

UNDE SIC ARGUITUR:

Si homo operibus mere naturalibus gratiam mereretur sive de condigno, sive de congruo:

- (1) Haec gratia foret ex operibus;
 - (2) homo sine gratia sese discerneret ab aliis in negotio salutis et posset de se gloriari;
 - (g) Deus non ex pura misericordia, sed ex debito, volenti et currenti gratiam largiretur;
- Atqui haec ab apostolo damnantur;
Ergo ...

MAIOR: Patet

MINOR:

- (1) Rom 5.5 ss.; 11.6;
- (2) Rom 4.4; 9.21; 11.33-37; (1 Cor 4.7; Eph 2.8 ss.)
- (3) Rom 9.11 ss., 15 s., 31 s.

(2) EX DOC. ECCL.: Dz. 135 ss.; 176-82; 191, 200, 200a s.; 797 ss.; 801; 1518, 3038 s. = 200a. s.

(3) EX PP.: Gratuitas omnimoda gratiae est principalis doctrina ab ipsis statuta contra Pelagianos, v.g. R. 220, 1165, 1177, 1204, 808, 1791, 1807, 1851, 1857, 2034.

(4) RATIONE: (1-2.114.5)

Ut aliqui actus praemium determinatum merentur, sive ex iustitia sive ex docentia, debet existere aliqua proportio inter actum et hoc praemium.

Atqui inter actus naturales et gratiam supernaturalem, nulla est proportio, ut patet ex terminis et ex antea dictis.

Ergo ...

TERTIA PARS

GRATIA NON DEBETUR PRECIBUS HOMINIS NATURALIBUS

ORATIO: explicatio desiderii coram DEO ut aliquid ab eo impetremus. 2-2.83.1: Oratio est petitio decentium a Deo.

IMPETRATIO: Moralis motio libertatis aut misericordiae Dei per humilem deprecationem (Palmieri). Est scilicet:

CONFESSIO explicata propriae indigentiae, et
PROTESTATIO implicita bonitatis, misericordiae et potestatis Dei.

PRECES: sunt petitiones quibus homines Deo proponunt necessitates et desideria sua, et provocant ad Dei omnipotentiam et benignitatem ut sibi desideria concedat. Thesis negat Deum dare dona supernaturalia propter preces solis naturae viribus elicitas. P. Comp. 263.

PRECES hic considerantur quo 'impetratoriae' non qua 'meritoriae,' si quod forte meritum haberent in ordine naturali. 2-2.83.15 et 16.

ADVERSARII: Semi-Pelagiani.

NOTA: SALTEM CERTA.

PROBATUR:

(1) EX ARAUSICANO et PP. scribentibus adversus Pelagianos.

Dz. 179; 176 ubi non habetur definitio quia non apparet utrum sumatur invocatio qua 'petitio' vel qua 'meritum.' Dz. 1518. R. 1451, 2006, 2034. P. 205.

(2) EX S.S.: suadet v.g. ex Rom. 8.15, 26 ss.; Io. 15.7; Gal. 4.6; ubi efficacia orationis nostrae tribuitur Spiritui Sancto et unioni cum Christo.

(3) RATIO (Dz. 1518) idem suadet, quia non habetur proportio inter orationem naturalem et donum supernaturale, nam sine gratia neque cognoscere nec appetere possumus obiecta supernaturalia, ut oportet.

Atqui non possumus orando impetrare quod nec cognoscamus nec appetimus. In oratione enim, petens movet benefactorem ad misericordiam, ei ostendendo indigentiam vel privationem boni quod nec cognoscit nec appetit. P. 206 ss. (In ordine supernaturali qui incapax est meriti impetrare potest pro aliis.)

QUARTA PARS

HOMO NEQUIT NATURALITER SE POSITIVE DISPONERE AD PRIMAM GRATIAM ACTUALEM.

DISPOSITIO: id quo aliquid plus minusve proxime constituitur idoneum ad aliquid suscipiendum, seu id quo proportionatur subiectum ad aliquid.

Dispositio aliquo modo agit ad modum causae materialis. (de la Taille: Mystery of Faith and human opinion contrasted and defined, p. 404).

DUPLEX EST:

PHYSICA: id quo materia plus minusve constituitur idonea ad formam recipiendam.

MORALIS: id quod, suo valore, plus minusve movet aliquem ad aliquid conferendum.

UTRAQUE: est vel positiva, vel negativa;

NEGATIVA: id quod se habet ad modum removentis prohibens = non-aggravation de déchéance.

POSITIVA: id quod ex se ordinem habet ad aliquid recipiendum.

SE DISPONERE POSITIVE ad gratiam recipiendam est ponere actum quo anima acciperet idoneitatem ad gratiam recipiendam, ultra id quod ex natura habet; adderet nempe aliquid ad potentiam obedientialem. Vide Tract. de Grat. Sctf. iam thesim.

SE DISPONERE NEGATIVE: est vel omittere actum peccaminosum, qua gratiae impedimentum poneretur (removeere prohibens) ve ponere actus naturales quibus e

SE DISPONERE NEGATIVE: est vel omittere actum peccaminosum, qua gratiae impedimentum poneretur (removeere prohibens) vel ponere actus naturales quibus exercitium operum salutarium faciliteretur, nempe debilitando habitus vitiosos, aut acquirendo habitus honestos; sic homo redderetur non quidem dignus sed minus indignus; est scilicet non ponere maiora impedimenta.

FACIENTI: nempe quod naturaliter in se est, Deus daret gratiam NON QUIA facit EI QUI facit;

dum NON FACIENTI, propter obicem quam ille ponit, gratiam Deus saepe denegat.

In Schemata Conc. Vat.: Col. Lac. 7. 553 A haec leguntur:

‘Quando definitur necessitas gratia actualis ad volendum aut perficiendum bonum aliquod, sicut oportet, ut disponat ad iustitiam Christianam, id intelligitur de dispositione positiva et per modum meriti de congruo, non autem de dispositione improprie dicta et solum negativa, quatenus homo maiora impedimenta gratiae non ponat. Cf. S. De Grat. 1. 4, cc. 12-17; 1. 8, c. 7.’

ADVERSARII: Semi-Pelagiani.

NOTA: SALTEM CERTA. Cf. Van Noort, 79.,

PROBATUR:

(1) EX CONC. ARAUSTIC. Dz. 179.

Concilium negat absolute gratiam nobis conferri ob ullum ex actibus qui a nobis fiunt viribus naturalibus, sed ex gratia docet haberi quod actum quemlibet debito modo facere possimus.

Atqui quo ob nullum prorsus actum naturalem habet ut gratia sibi conferatur, ille nequit viribus naturalibus sese positive disponere ad primam gratiam actualem.

Ergo ...

MINOR patet, nam haec dispositio positiva, seu idoneitas ad gratiam recipiendam acquiritur per aliquem actum liberi arbitrii, quo homo sibi dat aliquam habitudinem ad gratiam. Cfr. Dz. 1518; 813.

Dz. 179 abstrahit a voce 'dispositionis' sed sat excludit omnes modos quibus huius modi dispositio haberetur.

Dz. 176, 177, 178: non definitur sed utique dicitur omnis actus dispositionis naturalis nil facere ad obtinendam gratiam. Cf. Phil. 1.6; 2.13.

(2) EX PP. qui extollunt omnimodam gratuitatem gratiae et ipsum initium motus salutaris adscribunt auxilio supernaturali. Dz. 178.

(3) EX TT. v.g. 1-2.112.1; 2-2.2.5.1m.

(4) EX RATIONE:

Ubi habetur dispositio positiva subiecti, ibi habetur aliqualis exigentia ad formam recipiendam;

Atqui naturaliter nequit existere vel aliqualis exigentia creaturae ad gratiam supernaturalem, ut patet ex ipsa notione entis supernaturalis.

Ergo in homine nulla potest esse naturaliter dispositio positiva ad gratiam supernaturalem.

ADDE quod gratia actualis non necessario supponit vel dispositionem negativam si haec de facto existat. V.g. conversio Pauli, mariae Magdalenae, Samaritanae.

SCHOLION: 'FACIENTI QUOD IN SE EST DEUS NON DENEGAT GRATIAM.' (Dz. 1648, 1677)

P. 210 ss.; Mazz. 848 ss.; V. Noort 81 s.; Capéran: Le salut des infidèles. Essai théologique, pp. 39 ss.; Id Essai historique: Cf. Indicem. DTC. Infidèles, 1788 ss.; 1853 ss.; DA: Salut des infidèles, 1172 ss.; DTC. Mérite: 696-2a par.; 693-98;

Lessius: De grat. efficaci, c. 10; S. De grat. 1.4, c. 15; Billot: De Grat., 99b; 200 ss.; Boyer, 75 s., 247 s.; 258 ss.

Col. Lac. 7.553a.

DIFFICULTATES: W. 288 s.; P. Comp. 265 ss.; V. Noort, 80; Mazz., 777 s.

TESSERA: Si gratia tantopere necesse est malis ut boni sint, bonis ut meliores sint, melioribus ut perfecti sint, perfectis ut perseverantes sint, omnibus ut BONA faciant et BENE, illam solam quaeramus, illam gemitibus inenarrabilibus postulemus, quae sola est qua egemus ut ELEVEMUR et permaneamus in vita supernaturali, ut MOVEAMUR ad actus vitae supernaturalis et ut SANEMUR a vulneribus nostris ex peccato originali dimanantibus.

C. DE NATURA GRATIAE ACTUALIS

N.B. Gratia est entitas quae secundum suum conceptum proprium ex propriis a nobis apprehendi nequit, utpote aliquid spirituale, i.e. supernaturale. Unde secundum conceptus analogos nobis definienda et explicanda est, i.e., sed conceptum proprium ex communibus.

Thesis 11

AD RATIONEM GRATIAE ACTUALIS PERTINENT TUM ILLUMINATIONES INTERNAE ET INSPIRATIONES VOLUNTATIS, TUM ETIAM ACTUS INDELIBERATI ET DELIBERATI.

S.Th. 1-2, 110 et 111, 2 et 3; Suarez, l. 3, cc. 2-8; Bellarm.: De grat. et lib. arb. 1.6, c. 15; P. 11-45; W. De grat. 252 s.; Palmieri: De grat. th. 1-9; Hurter, th. 172 s.; Ber., p. 28 ss.; Pohle: Grâce, p. 3 s.; DTC, Grâce, 1568 s.; 1636; Billot; Poulain: Les grâces d'Oraison, 10^e ed. (Bainvel) pp. 661-72; Imitatio Christi: l. 3, c. 54.

DOCUMENTA ECCL. Dz. 104, 135, 176-80, 797, 798, 1791.

GRATIA ACTUALIS: est auxilium supernaturale transiens, gratis a Deo datum ad bonum faciendum et malum vitandum. Dicitur actualis quia solo actu absolvitur, non autem per modum habitus ut gratia sanctificans, quae est qualitas permanens.

AGITUR in thesi de gratiis internis. Dz. 180.

AD RATIONEM GRATIAE ACTUALIS PERTINENT: non determinando utrum illa sint formaliter gratia vel tantum eius effectus proprii et immediati. Asserimus id in quo omnes catholici conveniunt, nempe actus ipsos nostri intellectus et voluntatis, tum deliberatos, tum indeliberatos, in quantum habent Deum ut auctorem ordinis supernaturalis sub nomine gratiae actualis intelligi posse et debere.

Gratia illa potest esse externa, v.g. sermo sacer, pictura pia, exemplum sanctum; sed in thesi agitur de gratia interna.

INTELLECTUS: Facultas cognoscitiva, quae versatur circa ‘ENS,’ ut VERUM est, percipiendum.

VOLUNTAS: Facultas appetitiva quae versatur circa ‘ENS,’ ut BONUM est, amplectendum.

LUMEN facit videre obiecta;

LUMEN INTELLECTUALE facit videre, melius perspicere, penitus penetrare veritatem.

ILLUMINATIO INTERNA INTELLECTUS intelligitur supernaturalis, subiectiva et *immediata*, quae fit per infusionem interni luminis quam Deus praebet, ‘indebito auxilio confortans mentem ut veritatem rite apprehendat’; non necessario independenter ab omni obiecto praesentato, sed ita ut intellectus diverso modo se habeat circa obiectum illud ac se haberet si ex solo influxu obiecti moveretur. (Ps. 118.6, 9). Est nempe illuminatio non tantum materialis sed formalis et perficit varios actus intellectus, scilicet apprehensiones et iudicia sive speculativa sive practica. R. 1853; N.B.: R. 1723, 1856.

ILLUMINATIO IMMEDIATA de qua loquimur, secreta, interna, mirabili, ineffabili et occulta operatione, immediate a Deo producitur.

ILLUMINATIO NATURALIS obiectiva et mediata ea est quae vi legis psychologicae, ex ipsa obiecti propositione, sponte sua in intellectu oritur.

INSPIRATIO VOLUNTATIS intelligitur non tantum mediata, sed etiam et praesertim immediata.

MEDIATA est motio quae oritur in voluntate ex illustratione intellectus sive mediata (praedicatione) sive immediate (infusione luminis).

IMMEDIATA est motio qua Deus directe et physice speciali modo influit in ipsum principium intrinsecum volendi, et quasi independenter ab intellectu.

ILLAE INSPIRATIONES voluntatis pertinent ad omnes passiones voluntatis: Amor, odium; desiderium, fuga; spes, desperatio; timor, audacia; gaudium, tristitia; ira. (1-2.23.2 et 4). Dz. 798, 898.

ACTUS INDELIBERATI sunt actus physice et vitaliter ab homine elicit sine reflexione et sine consensu voluntatis; qui nempe omnem liberam electionem anteverunt, immo aliquando contra liberum nisum voluntatis. Rom. 7.14 ss.; Procedunt a facultate. quatenus est natura (thelesis); non quatenus est libera (boulesis); in nobis, sine nobis, ut ait Augustinus.

ACTUS DELIBERATI sunt actus qui cum reflexione ab homine eliciuntur; qui iterum possunt esse principium novorum actuum deliberatorum.

SENSUS THESEOS:

Solius Dei est penetrare in intima intellectus et voluntatis, lumen menti infundere et amorem voluntati, et proinde recte inter gratias adnumeranda sunt quae in statu theseos explicata sunt. C. S. Ignatium: Regulae ad disc. spir. II, 2. – Proinde non in mera externa praesentatione obiecti. ‘Solius est Dei Domini nostri dare consolationem animae sine causa praecedente, quia proprium est Creatoris animam intrare, egredi, facere motionem in illa.’ (S. Ignat. l.c.) Vide Poulain¹⁰. Grâces d’Oraison pp. 661-72; Imit. Christ. l. 3, c. 54.

ADVERSARII:

Contra illuminationem et inspirationem. Quesnellus: Est ipsa omnipotentia divina. Dz. 1369-1375. In 1360 s. non tam ut omnipotentiam quam irresistibilem influxum gratiae docere voluit.

Antoine Arnauld et quidam Iansenistae, quo docent gratiam definiri ‘ipsum actum creaturae deliberatum’; negant nempe ad rationem gratiae pertinere etiam actus indeliberatos. Dz. 1092-98; 1296 s. Mazz. 133 ss.

NOTA:

Quod *aliqua* gratia actualis consistat in illuminatione intellectus et inspiratione voluntatis:

DE FIDE: Dz. 178-80, 797, 1791.

Quod immediata sit saltem illuminatio intellectus, et consequenter mediata inspiratio voluntatis.

DE FIDE: Dz. 178-80, 797, 1791.

Quod *immediata* etiam habeatur *inspiratio voluntatis*: Sententia COMMUNIS ET CERTA.

Quod inter gratias numerandi sunt actus tum indeliberati tum deliberati: COMMUNIS ET CERTA quoad utramque partem.

PRIMA PARS

ILLUMINATES INTELLECTUS

PROBATUR

(1) EX S.S.:

2 Cor 3.5 ss. (cogitare); 2 Cor 4.6 (lux, illuminatio, splendor, scientia); 1 Cor 3.6 ss. (incrementum fidei); Eph 1.17 ss. (sapientia, revelatio, illuminatio); Io 6.45 (docibiles, discere); 1 Cor 12.3 (loqui, dicere); Lc 24.45 (aperitio intellectus); Act 26.16 ss. (conversio Pauli); Act 16.14 (aperitio); 1 Io 2.20 (unctio); 1 Io 2.27 (unctio, doctio).

Ubi gratia aliqua interna describitur ut cogitatio, lux, illuminatio, incrementum, scientia, sapientia, revelatio, agnitio, docibilitas, discere, dictio, aperitio sensus, intellectio, aperitio cordis ut intenderat his quae dicebatur, unctio quae docet, docere, aperitio oculorum, visio coelestis quae omnia ut patet pertinent ad intellectum eiusque illuminationem.

UNDE SIC ARGUITUR:

In his locis, ad actus salutare assertuntur necessariae praeter praedicationem externam quaedam illuminationes internae quae non sunt a nobis sed a Deo, et quae superant facultates nostras;

Atqui talia dona sunt gratiae actuales;

Ergo ad rationem gratiae actualis pertinent ...

(2) EX DOC. ECCL.: Dz. 104, 193, 135 ss.; 178-80, 797, 1335, 1521, 1791.

(3) EX PP.:

(a) Est aliqua motio interna; unde in intellectu vel voluntate. v.g. R. 833, 1343, 1556, 1736, 1764, 1853, 2043.

(b) Est illuminatio intellectus, v.g., R. 430, 704, 1483, 1485, 1720, 1722, 1734, 1852 s., 2034, 1043, 2276; RA 232, 591, 626, 1040, 1204.

(4) EX TT.: S.Th., 1-2, 109, 1; S. ? 1. 3, c. 5 (SCG?)

(5) RATIONE:

Actus intellectus sunt: (1) apprehensio et (2) iudicium sive speculativum sive practicum;

Atqui gratia actualis pertinet ad actus illud;

Ergo ad rationem gratiae pertinent illuminationes intellectus.

MINOR:

(1) apprehensio v.g. dolor Xti in passione;

(2) iudicium speculativum v.g. revelatio est credibilis;

(3) practicum v.g. video esse credendum. P. 24.

De vocatione gent. 2.26 PL 51.74: 'Gratia Dei illa in omni iustificatione principaliter praeeminet, suadendo exhortationibus, novendo [movendo?] exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium corque ipsum illuminando et fidei affectionibus imbuendo.'

SECUNDA PARS

INSPIRATIONES IMMEDIATAE VOLUNTATIS

N.B . Probata illuminatione intellectus supernaturali, sequitur dari motionem voluntatis mediatam, nam omnis illuminatio intellectus manifestando verum eo ipso voluntatem ad bonum allicit et proinde eam mediate movet; hoc saltem deduci

potest ex textibus citandis. Unde in argumento de immediata voluntatis inspiratione.

(1) EX SS SUADETUR.

Phil. 2.13 (velle); Io 6.44 (trahere); 2 Cor 6.1; Prov 21.1 (cor, velle); 3 Reg 8.57 ss. (inclinare corda); Rom 9.16; Thren 5.21 (converte); Cant 1.3 (trahe).

INSPIRATIONES voluntatis illae a SSa describuntur ut velle, tractio, inclinatio cordis, conversio; unde videntur immediate afficere voluntatem.

(2) EX DOC ECCL.: Dz. 104, 135, 178, 179 s., 798, 898.

(3) EX PP.:

N.B. Ipsi PP. non coarctant vocem 'inspiratio' ad motionem voluntatis, cum illam adhibeant etiam ad motionem intellectus sed saepe apparet distinctio. R. 1485.

(a) R. 53, 430, 548, 1159, 1456, 1568, 1572, 1576, 1720, 1722, 1724, 1736, 1821 s., 1852 s., 1955, 2035, 2091.

Le Bachelet: Auctarium Bellarminianum pp. 153-56 et

Le Bachelet: Grâce et prédétermination: I, pp. 113-24; 284-94 ubi invenies congeriem textuum ex S. Aug.

(b) RZ: 229 fine, 233, 579, 586, 590, 591, 751, 796, 1024, 1227, 1967.

UTRAQUE PARS PROBATUR:

(1) EX LITURGIA (Cf. Mazz., p. 94, n. 127)

In suis precibus Ecclesia auxilium divinum implorans, postulat lucem quae illuminet intellectum; suavitatem et dilectionem, quae accendat et inflammet corda nostra.

Hoc auxilium denominatur:

Ex parte intellectus: illustratio, scientia, illuminatio, cogitatio, aperitio veritatis, lucutio in cognitione, suasio, revelatio, cognitio, vocatio, tractatio, inspiratio, pulsatio.

Ex parte voluntatis: inspiratio dilectionis, delectatio coelestis, bona voluntas, inspiratio suavitatis, iucunditas, caritas, cupiditas boni, sanctum desiderium.

Plurima talia testimonia: v.g.

Deus qui corda fidelium ...
 Dom. IV post Pent., secreta.
 Sacramentario S. Leoni M. tributo.
 ‘Aperi, Domine, os meum ... ‘

(2) EX EXERCITIIS Si. P. IGNATII: Petam duas gratias:
 Unam pro intellectu: UT VIDEAM;
 Unam pro voluntate: UT VELIM.

(3) RATIONE THEOLOGICA suadet utraque pars:

(a) Considerando gratiam qua ‘ELEVANTEM,’ vel qua ‘concursum connaturalem.’ (Motio) SIC:

Homo potest mereri et de facto meretur consequi finem supernaturalem.

Atqui homo non potest mereri finem supernaturalem nisi eius intellectus et voluntas iuventur auxilio supernaturali;

Ergo auxilium supernaturale seu ratio gratiae actualis verificatur in talibus illuminationibus intellectus et inspirationibus voluntatis.

MAIOR: Mt 16.27, 25, 34 ss. et fusius postea in tractatu de Merito.

MINOR: Meritum pertinet ad facultates hominis superiores, nam actus moralis est actus voluntatis cum cognitione intellectuali finis.

Praeterea motus in finem incipit in intellectu et perficitur in voluntate. Iamvero ex antea dictis, nulla facultas creata ad hoc attingere potest absque auxilio supernaturali. Heb. 11.8.

(b) Considerando gratiam qua ‘SANANTEM’

Secundum S. Th. (1-2.85.3) sunt 4 vulnera naturae:

(1) ignorantia in intellectu;

(2) malitia in voluntate;

(3) infirmitas in irascibili (res difficiles)

(4) concupiscentia in concupiscibili (res amabiles).

Gratia in statu naturae lapsae est medicinalis;

Atqui tum intellectus tum voluntas vulnerata sunt;

Ergo oportet medeatur tum ignorantia intellectus, tum malitia, infirmitas et concupiscentia voluntatis.

1-2.23.4; 1-2.25.3 et 4; 1L.52.230 D.

THESIS 12

GRATIA VIRES CUM MORALES TUM PHYSICAE CONFERT AD SALUTARITER AGENDUM.

B. De grat. et lib. arb. 1.1, c. 13; S. 1.3, c. 4, n. 12; 3.15; P.45 ss.; Palmieri: th. 15, 19; Mazz., n. 88 ss.; Tanq., 25 ss.; Pohle, p. 15; Ber., p. 80 ss.

VIRES: robur, nervi, facultas, potentia agendi (Forcellini).

VIRES MORALES in eo consistunt quod homo propositis bonis elicitur ad agendum, vel comminatione malorum deterretur ab agendo. Illae vires agunt per modum exhortationis et suasionis, intentionaliter coniungendo potentiam cum obiecto; spectant igitur ad facultatem, non praecise QUA facultatem, SED QUA intellectivam et volitivam. Supponunt vires physicas et solum augent inclinationem in bonum et minuunt inclinationem in malum; unde influunt quatenus sunt intentionales; inteionaliter agunt.

NON AUGENT ‘per se’ vires physicas, sed ‘per accidens,’ quatenus ponunt condiciones quibus facilius sese exserunt vires physicae. B.l.c. (5, 532-1 col.). Removent difficultates, dant ‘facilius’ posse; 1-2, 83.5.

INFLUXUS MORALIS vocat, excitat, allicit, trahit v.g. magister munusculis discipulum allicit ut bene scribat.

Haec est gratia un ‘SANANS’ seu ‘medicinalis.’ Mediate tantum influit in actionem.

VIRES PHYSICAE: sunt principia efficientia actus, ita ut sine illis non solum difficile, sed absolute fieri non potest, id quod fit per ipsas; oriuntur ex ipsa entitativa perfectione principii agentis, imo est illa ipsa perfectio prout est ordinata ad agendum.

Agunt per actionem proprie dictam; influunt per efficientiam.

Spectant ad facultatem ut facultatem, ita ut sine illis, abstractione facta a quacumque circumstantia difficultatis vel facilitatis, absolute fieri nequeat id quod per ipsis fit. Addunt NOVAS VIRES ordinis superioris.

Non tantum removent difficultatem sed et impossibilitatem; non tantum dant ‘facilius posse’ sed ‘simpliciter posse.’

Influxus physicae immediate influit in actiones, v.g. Magister manum discipuli ducit et simul cum eo scribit.

UNDE DICENDUM:

(1) Vis absolute necessaria ad eliciendos actus supernaturales NON est TOTA a natura.

(2) Ea vis est quoque a gratia.

(3) Per gratiam formaliter existentem in natura vis physica facultatis est maior, ita ut facultas actum in ratione entis perfectiorem edere possit quam sine gratia.

Haec est gratia ut 'elevans' simul et 'movens' in peccatore; 'movens' et aliquo vero sensu 'elevans' etiam in iusto (2 Cor 3.5; Phil 2.13).

SENSUS THESEOS:

Per gratiam actualem, non solum allicitur ut vires, quas iam habet, exserat, sed etiam intrinsecus confortatur, ut plus virium physicarum habeat quam sine gratia.

ADVERSARII:

Quidem restringunt gratiam excitantem ad solas vires morales. Falso citantur inter adversarios Molina et Lessius (Mazz., 191) licet cum aliqua distinctione; nempe non videntur ponere vires physicas pro actu indeliberato. Pohle; Pesch, 49.

NOTA:

Gratia confert VIRES MORALES: CERTA ET COMMUNIS.

Gratia confert VIRES PHHSICAS: MULTO COMMUNIOR ET PROBABILIOR.

VIRES MORALES (SANANS)

N.B. gratia 'ut sanans' est propria ordini naturae lapsae

PROBATUR:

(1) EX S.S.:

Illud auxilium confert vires morales quod vocat, excitat, illustrat, suadet, inclinat, pulsat, allicit, delectat, suavitatem dat, trahit ad bonum.

Atqui, iuxta S.S. gratia vocat etc. ...
Ergo gratia actualis confert vires morales.

MINOR: Prov. 21.1; Eph 5.14; Io 6.44; Apc. 3.20; Lc. cc. 10-15: Cf. Textus thesis praecedentis.

(2) EX DOC. ECCL.: Dz. 180, 130, 317: Sicut gratia sanctificans ‘sanat,’ ita gratia actualis.

(3) EX PP.: Idem argumentum. Cf. P. 46, P. Comp. 211; et PP. in thesibus praecedentibus citati. R.1821, 1822 s.; De victrice delectatione. R. 1568,. 1594, 1722, 1724, 1737.

(4) EX LITURGIA:

V.g. ‘Lava quod est sordidum; Riga quod est aridum, *Sana* quod est saucium. Flecte quod est rigidum, Fove quod est frigidum, Rege quod est devium’ *Secreta IV Dom. Post Pent.*; ‘Domine ... ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates.’

(5) RATIONE confirmatur.

Nam agens naturale non debet ut res inanimis vel brutum impelli ad actus suos, sed cognitione et dilectione moveri ad agendum.

Ergo. Scd. nempe modum omnino adaptatum naturae humanae quae est intellectualis natura.

VIRES PHYSICAE (ELEVANS)

N.B. Gratia ut ‘elevans’ et ‘movens’ est propria ordini elevationis cuilibet.

In hac parte agitur DE FACTO.

Quoad modum quo seu de QUOMODO gratia confert vires físicas, non consentiunt TT. in adscribenda causa producente vires illas. P. 49; Com. 214. 1-2. 110.2; Pot. 3.7.

(1) Molina, Ripalda, Lessius censent ipsos actus illustrationis et inspirationis, ut sunt entia supernaturalia, esse causam physicam, quae supposito concurso divino producit rationem supernaturalitatis in actibus deliberatis. Actus se tenet ex una parte, gratia ex altera. (Elevatio extrinseca)

(2) Suarez, Tanner, alii censent causam physice confortantem non esse quidquam creatum sed esse Spiritum Sanctum quo immediate adiuvat voluntatem ad actus liberos supernaturales eliciendos. S. De grat. l.3, disp. 17 ss.

(3) Thomistae et alii bene multi censent physicam causalitatem non esse habitualement sed consistere in qualitatibus fluentibus, in intentione nempe aliqua habente ens incompletum, in scilicet virtute fluente ut in thesi sequenti videbitur. (Qualitas fluens)

PROBATUR

(1) EX S.S.:

Illud auxilium confert vires physicas agenti, quod dat sufficientiam ad agendum salutariter et opus salutare reddit, non tantum facilius, sed impliciter possibile.

Atqui iuxta SS gratia dat nobis sufficientiam ad agendum salutariter et opus salutare reddit, non tantum facilius, sed simpliciter possibile.

Ergo ...

MINOR: Io 15.5; 2 Cor 3.5; 8.6; Phil 2.13; 1 Cor 15.10 et ex plurimis textibus quibus supra probavimus necessitatem gratiae ad ponendum actum salutarem.

(2) EX DOC. ECCL.: Dz. 103 s.; 105, 131, 135, 179 s., 797 (movere se), 809 (vitis), 811-813; scilicet

- (a) Sine gratia nil 'ad salutem' operari possumus.
- (b) Gratia non solum dat 'facilius' posse, sed 'simpliciter' posse;
- (c) Sine gratia nullum opus salutare, 'sicut oportet,' 'recte,' facere possumus.
- (d) Nec Adamum innocentem potuisse aliquid boni salutare facere, absque gratia.
In Conc. Trid. saepe saepius expressiones: 'Moti a Deo'; 'Excitati a Deo.'

(3) EX PP.: Cf. R. [references illegible]

(4) RATIONE confirmatur:

(a) Ex eo quod saepe actus supernaturales non offerunt magnam difficultatem superandam, ideoque non videntur necessario exigere vires morales novas ut producantur, quia tamem necessario exigunt auxilium novum, concludendam videtur munus huius auxilii esse conferre vires physicas.

[References illegible]

(b) Praeterea agens quod non habet nisi vires phhysicas naturales non potest producere actum entitative supernaturalem, quin novas vires phhysicas [word?]

(c) Constat quod ordo supernaturalis secundum perfectionem ontologicam excedit ordinem naturalem; potestas proinde agendi propria ordinis supernaturalis debet ontologice praestare potestati ordinis naturalis; cum ergo per gratiam ea potestas conferatur, oportet quod gratia excellentiorem perfectionem ontologicam facultatibus nostris tribuat, quod non aliud est quam vires phhysicas ei conferre. Palmierri, p. 50.

(d) 1-2. 109. 9. sol.

a – Ut a Deo moveatur ad agendum (vires phhysicae);

b – Ut sanetur quantum ad carnem (vires morales).

COROLLARIUM: En classica definitio P. Perrone:

GRATIA ACTUALIS est gratuitum illud auxilium (causa formalis) quod Deus (causa efficiens) per Christi merita (causa meritoria) eiusque influxum physicum homini lapso (causa materialis) largitur, tum ut *eius infirmitati* consulat (causalitas moralis) tum ut eum erigat ad statum supernaturales atque *idoneum* faciat ad actus supernaturales eliciendos (*causalitas physica*), ut *iustificationem* possit adipisci (causa finalis inadaequata) in eaque iam consecuta perseverare, donec perveniat ad vitam aeternam (causa finalis adaequata). Cf. Pohle, p. 18.

DIFFICULTATES:

TESSERA: Gratiae Dei obedientia ?? humana non subtrahat, nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse, deficiat; ac si quid sibi impossibile aut arduum in mandatorum effectibus experitur, non in se remaneat, sed ad iubentem recurat, qui ideo dat praeceptum, ut excitet desiderium et praestet auxilium, dicente propheta: Iacta in Deum cogitationem tuam et ipse te enutriet (Ps 54, 23). S. Leo Magnus (R. 2201).

Thesis 13

GRATIA ACTUALIS, CONSIDERATA IN SEIPSA, EST MOTIO DIVINA IN FACULTATE RECEPTE, PRINCIPIANS ACTUM SUPERNATURALEM FACULTATIS, ET EST INTENTIO QUAEDAM SEU VIRTUS HABENS ESSE INCOMPLETUM. (ENS VIAL)

S. Th. 1-2, 109, 110, 111 passim; Suarez: De grat. l. 3; Bellarm.: De Grat. et lib. arb. l. 6, c. 15: sexta; l. 4, cc. 14 ss.; P. 50-66; Molina, q. 14, a. 3, disp. 25-31; 39-42; Joannes a S. Th. 1-2, q. 111, disp. 23, a. 1, n. VII ss.; Hugon II, p. 153; Billot, th. 8; Mazz. n. 141 ss.; Lahousse, n. 100 ss.; Pohle, p. 29 ss.; Van Noort, 14 s.; DTC, Grâce, 1642; Terrien: Grâce et Gloire, 2.365 ss.; Platel, 547; Sylv. Maurus, l. 6.68.8-19, 24. Salmat. De grat. disp. 5, dub. 3; S. Opusc. de Grat. eff. l. 3, c. 12m.31 et c. 4, n. 2. (Vivès t. 11); Schiffini, Theol. nat., 580. II; Le Bachelet: Auctarium Bellarm.: pp. 13, 20, 22 s., 39, 95, 100, 102 ss., 125 ss.; La Prédestination et la grâce.

SENSUS THESEOS:

In thesi praecedenti, vidimus actus indeliberatos tum intellectus, tum voluntatis, pertinere ad rationem gratiae actualis, quae vocatur gratia excitans. Omnes catholici hoc admittunt. In thesi his posita, agitur de controversia inter catholicos. En punctum controversiae: ‘Sintne actus supernaturales indeliberati ipsa secundum se gratia excitans, an solum immediatus proxime et necessarius effectus eius; ita scl. ut *formalitas* gratiae reponenda sit, vel non, in motione intus a Deo recepta, qua facultas ad dictos actus eliciendos determinatur’ (Billot [1], p. 149 s.).

Molina, Lessius, Suarez, Ripalda, et multi alii docent gratiam actualem consistere formaliter in actibus intellectus et voluntatis indeliberatis supernaturalibus, ita ut actus *qua vitalis* sit a facultate, et *qua supernaturalis* a Deo sit. In hac sententia, Deus *non agit intrinsece* in ipsam facultatem; agnoscunt tamen virtute quandam *extrinsecam* assistentem, quatenus Spiritus Sanctus facultatem *extrinsece* adiuvat ad actum supernaturalem, eo fere modo quo magister manum pueri scribendi nescii corroborat ... et proinde Deus agit immediate in *actum* facultatis *indeliberatum*. Mediante autem *hoc actu indeliberato*, homo est intrinsecus elevatus et proxime expeditus ad ponendos actus supernaturales *deliberatos* cum concursu divino correspondente actui primo. P.n.61-64.

Unde gratia actualis formaliter non est aliquid in causa, sed in effectu, i.e. non est aliquid in facultate, i.e. voluntate (intellectu) proxime et immediate, sed in actu supernaturali voluntatis (intellectus); est enim dependentia quam habet actus a Deo ut a prima causa, etiam in ordine supernaturali.

‘Ergo nullum auxilium internum, potentiisque inhaerens, praeter actus vitales et actiones eorum, nec alias qualitates per se infusas agnosco, nisi vel habitus, vel supernaturales actus vitales.’ Suarez, l. 3, c. 1, n. 12; Billot, p. 149.

Cf. etiam Suarez, l.3, c. 4, n. 2: ‘Censeo nullam entitatem infundi, quae sit prior tempore vel natura ipso actu gratiae excitantis, vel principium proximum eius, sed solum Spiritum Sanctum immediate ac per seipsum infundere hos actus elevando potentiam ad conficiendum illos.

‘Quo fit ut concursu Dei generalis non sit influxus Dei in causam secundam, quasi illa prius influxu Dei mota agat, et producat suum effectum, sed sit influxus (Dei) immediate cum causa in illius actionem et effectum.’

Molina: Concordia, q. 14, art. 13, disp. 26.

Molina etiam dicit gratiam excitantem esse motionem in ipsam causam, sed hoc dicit de ipso actu indeliberato relate ad actum deliberatum sequentem; actus enim indeliberatus adiuvat ipsam voluntatem in actu libero ponendo; pariter Pesch: Comp. 214. Terrien: Grâce et Gloire, l. c.

ALTERA OPINIO (Billot, Joannes a S. Th., Salmaticenses) vult quod gratia actualis, in se formaliter spectata, non sit formaliter ipse *actus vitalis indeliberatus*, sed huius proxima causa; ut scilicet sit *motio praevia* qua facultas a Deo prius moveatur ut agat, et ponat actum suum. Motio praevia illa est vis transeunter facultati impressa, ad instinctivum actum impulsiva atque applicativa, necnon (si infusus habitus desit) intrinsece elevans facultatem.